

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới tỉnh Đắk Lắk năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 7184/KH-UBND ngày 24/8/2018 của UBND tỉnh về việc tổ chức triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới tỉnh của Đắk Lắk năm 2018; Kế hoạch số 05/KH-BCĐ ngày 18/01/2018 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” về việc tổ chức triển khai các hoạt động về công tác gia đình trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2018.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động trong Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2018 với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh và đa dạng hóa các hoạt động truyền thông cao điểm trong Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2018, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, nâng cao trách nhiệm, vai trò và tính chủ động tham gia hành động của cá nhân, gia đình, cộng đồng, cơ quan, tổ chức trong việc phòng, chống bạo lực và xâm hại phụ nữ và trẻ em;

- Phối hợp tổ chức các sự kiện truyền thông hưởng ứng Ngày quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11/2018; giáo dục kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ, tự phòng ngừa bạo lực, xâm hại cho phụ nữ và trẻ em, cho cha, mẹ, các thành viên gia đình.

2. Yêu cầu

- Đẩy mạnh công tác truyền thông cao điểm nhân Ngày quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ, tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, để thu hút sự tham gia hưởng ứng của đông đảo các tầng lớp nhân dân, các thành viên gia đình và toàn xã hội;

- Lựa chọn tổ chức các sự kiện, các hoạt động truyền thông, vận động có ý nghĩa thiết thực, với nội dung và hình thức phong phú, hấp dẫn, nhằm giảm thiểu tình trạng bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em; đẩy mạnh công tác phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn, xử lý kịp thời các vụ việc bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em; làm rõ trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan trong Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2018.

a) Chủ đề truyền thông:

“Chủ động phòng, chống bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em”

b) Thông điệp truyền thông:

- “*Hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2018*”.
- “*Hưởng ứng Ngày quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11/2018*”.
- “*Bình đẳng giới là chìa khóa chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái*”.
- “*Chủ động phòng ngừa và ứng phó với bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em*”.
- “*Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương*”.
- “*Hãy hành động, đó có thể là người thân của bạn*”.
- “*Hãy tố cáo hành vi bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em*”.
- “*Hãy hành động vì cộng đồng an toàn, bình đẳng, không bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em*”.
- “*Hãy hành động để chấm dứt bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em*”.
- “*Im lặng không phải là cách để bảo vệ bản thân và nạn nhân bị xâm hại*”.
- “*Xâm hại phụ nữ và trẻ em là tội ác nghiêm trọng*”.
- “*Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em*”.
- “*Phụ nữ và trẻ em hãy dũng cảm lên tiếng khi bị bạo lực, xâm hại*”.
- “*Hãy lên tiếng khi bị bạo lực. Mọi người sẽ giúp bạn*”.

c) Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/11/2018 đến ngày 15/12/2018.

d) Địa điểm tổ chức các hoạt động: Trên các trục đường chính của Thành phố Buôn Ma Thuột: Đường Lê Duẩn, đường Nguyễn Tất Thành, trung tâm Ngã sáu, đường Trường Chinh, trước công trụ sở các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

III. KINH PHÍ

- Kinh phí triển khai các hoạt động trọng tâm của Kế hoạch này được trích từ nguồn ngân sách thường xuyên chi cho công tác Gia đình của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Kinh phí triển khai các hoạt động của Kế hoạch này của các huyện, thị xã, thành phố được trích từ nguồn ngân sách thường xuyên năm 2018 của các huyện, thị xã, thành phố.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Xây dựng nếp sống Văn hóa và Gia đình

- Chủ trì tham mưu cho Lãnh đạo Sở hướng dẫn Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan về chủ đề “*Chủ động phòng, chống bạo lực gia đình, xâm hại phụ nữ và trẻ em*” và các thông điệp truyền thông của Tháng hành động năm 2018 gắn với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và công tác gia đình; vận động nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi về phòng, chống bạo lực gia đình trong Tháng hành động Quốc gia vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình trên cơ sở giới; hướng dẫn tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11/2018;

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai các hoạt động trong Tháng hành động quốc gia vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2018 gửi UBND tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Trung tâm Văn hóa tỉnh

Tăng cường tổ chức các đợt biểu diễn văn hóa, văn nghệ, các tiểu phẩm kịch với chủ đề vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới và Ngày quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11/2018.

3. Đối với các đơn vị sự nghiệp khác thuộc Sở

Tùy thuộc phạm vi, chức năng, nhiệm vụ đẩy mạnh công tác truyền thông đến toàn thể cán bộ, viên chức và người lao động về công tác bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới và Ngày quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11/2018. Treo băng rôn tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động quốc gia vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2018 trước cơ quan, đơn vị mình từ ngày 23/11 đến 26/11/2018.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố

Căn cứ nội dung của Kế hoạch này, tham mưu cho UBND huyện, thị xã, thành phố tổ chức các sự kiện truyền thông về Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình trên cơ sở giới phù hợp với tình hình thực tế của địa phương;

- Tham mưu, hướng dẫn UBND các xã, phường, thị trấn chỉ đạo Ban tự quản các thôn, buôn, tổ dân phố tổ chức các buổi tọa đàm, sinh hoạt câu lạc bộ gia đình hạnh phúc về chủ đề Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình trên cơ sở giới với chủ đề “chủ động phòng, chống bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em” trong Ngày quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11/2018.

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2018 trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày **20/12/2018**.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2018; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ VHTTDL (báo cáo);
- Vụ Gia đình - Bộ VHTTDL (báo cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở LĐTBXH (để biết);
- UBND các huyện, Tx, Tp (p/h chỉ đạo);
- Phòng VH TT các huyện, Tx, Tp (thực hiện);
- Các đơn vị trực thuộc Sở (thực hiện);
- Lưu: VT, XDNSVHGĐ.

K.T. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Hà